
 
 

                    PATVIRTINTA 

                    Klaipėdos lopšelio-darželio „Puriena“  

                                                                                            direktoriaus 2022 m.  gruodžio 30 d.  

                    įsakymu Nr. V-65 

 

KLAIPĖDOS LOPŠELIS-DARŽELIS „PURIENA“  

NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO PAŽINIMO IR TYRINĖJIMŲ PROGRAMA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Švietimo teikėjas – Klaipėdos lopšelis-darželis ,,Puriena‘‘ (toliau – Įstaiga), įregistruota 

Juridinių asmenų registre, kodas 190420421. Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Grupė – 

ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

2. Įstaigos buveinės adresas – Naikupės g. 27, Klaipėda, tel. (8 46) 34 62 58, el. p. 

puriena.klaipeda@gmail.com 

3. Programos pavadinimas – neformaliojo vaikų švietimo Pažinimo ir tyrinėjimų programa 

(toliau – Programa). 

4. Programos rengėjai – Viktorija Keršienė, neformaliojo švietimo mokytoja, Raimonda 

Pažėrienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui, Birutė Jovaišienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui. 

5. Programos trukmė – tęstinė.  

6. Tikslinė amžiaus grupė – ikimokyklinio ugdymo, 3–5 m. vaikai.  
7. Programos įgyvendinimui Įstaigoje sukurtos palankios materialinės ugdymo(si) sąlygos: 

įrengtas eksperimentų kambarėlis ir STEAM erdvė lauke, įsigytos technologinės ir interaktyvios 

priemonės, priemonės eksperimentavimui, tyrinėjimui, grupiniams ir individualiems užsiėmimams, 

sukurta funkcionali, dinamiška, skatinanti patyriminį ugdymą(si) aplinka.  

8. Neformaliojo vaikų švietimo Pažinimo ir tyrinėjimų programa integruota į Įstaigos 

Ikimokyklinio ugdymo programą ir vykdoma ugdymo proceso metu. 

II SKYRIUS 

PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

9. Tikslas – formuoti vaikų supratimą apie aplinkinį pasaulį, tenkinti pažinimo poreikį, 

sudarant galimybes stebėti, bandyti, tyrinėti, modeliuoti, mokytis atrasti ir perimti įvairius pasaulio 

pažinimo būdus.  

10. Programos uždaviniai:  

10.1. kurti integracinę aplinką, situacijas, kad kiekvienas vaikas pagal savo galias įsitrauktų į 

patyriminį ugdymą(si); 

10.2. plėtoti vaikų domėjimąsi gamtos objektais, reiškiniais, mokyti lyginti, rasti panašumus 

bei skirtumus, padėti skirti medžiagų savybes ir būvius; 

10.3. mokyti atsirinkti darbo priemones bei medžiagas, nuosekliai atlikti technologinius 

procesus ir veiksmus, įvardinti rezultatus; 

10.4. ugdyti gebėjimą mąstyti, samprotauti, spręsti problemas; 

10.5. skatinti išgyventi nuostabos, pasigėrėjimo, atradimų džiaugsmą. 

 

III SKYRIUS 

PROGRAMOS TURINYS 

11. Turinys: 

Eil. 

Nr. 

Veiklos sritys Turinys 

1. Aplinkos 

pažinimas 

Stebi orų pasikeitimus gamtoje, žymi oro pokyčius kalendoriuje. Fiksuoja, 

lygina skirtingais metų laikais gamtoje vykstančius pokyčius. Rudenį 

mailto:puriena.klaipeda@gmail.com


2 
 

 
 

 tyrinėja lietų, debesis, samprotauja kodėl gelsta ir krinta medžių lapai, 

kodėl eglės ir pušys vasada žaliuoja, kur ir kodėl išskrenda žiemoti 

paukščiai. Rūpinasi ir globoja žiemoti likusius paukštelius. Žiemą stebi 

šalną, sniegą, pūgą, lijundrą, ledą, šerkšną. Pavasarį stebi samanas, žolę, 

pražydusias gėles, krūmus, medžius, įsimena jų pavadinimus, 

enciklopedijose ieško informacijos apie vaistinius augalus, jų naudą 

žmogui, kuria vaistažolių albumus, aptaria pavasarinius gamtos reiškinius 

(tirpsta sniegas, ledas, atlydys, varvekliai, griaustinis, žaibas, vaivorykštė). 

Vasarą stebi ir atpažįsta darželio ir artimiausioje aplinkoje esančius 

augalus, gyvūnus, pievos gyventojus (vabalus, sliekus, sraiges, vabzdžius). 

Skirsto gyvūnus ir augalus pagal aiškiai matomus išorinius požymius. 

Atlieka paprastus darbus daržo lysvėse: daigina sėklas, laisto, purena 

žemę, ravi piktžoles, stebi daržovių augimą ir vystymąsi. Pasitelkdamas 

įvairius pojūčius skanauja, liečia, uosto, atpažįsta ir įvardija auginamus 

prieskonius, daržoves, vaisius. Įsitikina, kad augalo augimui reikia 

šviesos, vandens ir dirvožemio. Stebi augalų gyvenimo ciklą. Mokosi 

fiksuoti duomenis stebėjimo lape, piešti diagramas, schemas, fotografuoti. 

2. Tyrinėjimas Tyrinėja save veidrodyje, žmogaus akies ir skeleto modelius. Matuoja 

savo ir draugų ūgį, svorį, gautus rezultatus užrašo lentelėje, vartoja 

savokas: didesnis, mažesnis, lygus. Enciklopedijose ieško informacijos 

apie žmogaus kūno sandarą. Tyrinėja žemėlapį bei gaublį, bando naudotis 

skaitmeniniais žemėlapiais. Suaugusiojo padedamas, randa miesto 

žemėlapyje pažymėtą Lietuvą, Klaipėdą, savo namą. Gamina miesto ar 

gatvės maketą. Mokosi naudotis kompasu, suaugusiojo padedamas 

įvardija keturias pasaulio kryptis (šiaurė, pietūs, rytai, vakarai). 

Susipažįsta su seniau ir dabar naudojamais laiko matavimo prietaisais 

(saulės, smėlio, mechaniniais, skaitmeniniais, išmaniaisiais laikrodžiais). 

Domisi, iš ko pagaminti aplinkos daiktai, kokia jų paskirtis, iš kur 

gaunamos medžiagos daiktams pagaminti (molis, medis, oda, stiklas, 

plastikas, popierius, metalas). Ieško skirtingų būdų, kaip žaidimui ar 

konstravimui tikslingai panaudoti artimiausios aplinkos daiktus, išradingai 

juos panaudoja. Tyrinėja kaip daiktai juda ir išbando kaip juos galima 

pajudinti iš vietos (pučiant, traukiant, stumiant, sukant, supant, 

skandinant). Dalyvauja, stebi kaip atliekami bandymai, susipažįsta su 

medžiagų savybėmis: kas tirpsta, lydosi, garuoja, „auga“, veržiasi, keičia 

formą, spalvą, dydį. Tyrinėdamas pats bando sumaišyti medžiagas, 

išardyti ir surinkti daiktus, ištirpdyti sniegą, ledą, išsiaiškinti kodėl vieni 

daiktai skęsta, kiti plaukia, kodėl magnetas traukia metalinius daiktus. 

Eksperimentuoja dailės priemonėmis – maišo įvairių spalvų vandeninius 

dažus, tapo ant skirtingos faktūros pagrindo (stiklo, plastiko, audinio, 

popieriaus ir t. t.). Reflektuoja įgytas žinias, bando stebėjimų ir bandymų  

rezultatus pavaizduoti lentelėse, diagramose, plakatuose. 

3. Skaičiavimas 

ir matavimas 

 

Skaičiuoja, lygina, grupuoja ir klasifikuoja gamtines, žmogaus sukurtas 

medžiagas, priemones. Aktyviai veikdamas atlieka matematinius veiksmus 

veiklose, kurios net nesusiję su matematika (atlikdamas kvėpavimo 

pratimus išpučia pro šiaudelį daugiau nei 1 kartą, mažiau nei 3 kartus). 

Žaisdamas ar būdamas gamtoje ieško ir randa reikiamos formos, dydžio ar 

spalvos daiktus, aplinkos objektus. Iš gamtinės medžiagos kuria 

geometrines figūras, ieško atitikmenų savo aplinkoje. Mokosi sudėties ir 

atimties veiksmų (atliekant eksperimentus, maišant skystas ir birias 

medžiagas). Konstruodamas statinius (pilis, bokštus, tiltus, namus) 

skaičiuoja statybinius blokelius, kaladėles, varžtus, sriegius, kad suprastų 



3 
 

 
 

kiek medžiagų reikia, kad pastatytum mažą / didelį statinį. Mokosi kelti 

hipotezes (jei panaudosiu daugiau medžiagų, statinys bus aukštesnis, 

didesnis, tvirtesnis ir pan.). Kuria netradicines dekoracijas iš antrinių 

žaliavų. Lygina kasdienėje aplinkoje esančių daiktų ilgį, aukštį, storį, plotį, 

tam tikslui naudoja sąlyginį matą (daiktus deda vieną prie kito, kilnoja, 

matuoja keliais sąlyginiais matais: savo pėda, sprindžiu, trečiu daiktu). 

Atlieka bandymus ir eksperimentus, kurių metu tyrinėja tūrio ir formos  

santykį. Atranda, kad į skirtingos formos daiktus galima sutalpinti tą patį 

skystų ar birių medžiagų kiekį. Keičia judėjimo kryptį pagal žodinį 

nurodymą arba simbolius (randa kelią, kai maršrutas žymimas 

rodyklėmis). Bando sudaryti maršruto planą. 

4. Informacinis 

mąstymas, 

skaitmeninis 

raštingumas 

Pasitelkdamas planšetinį kompiuterį, išmaniąją lentą tyrinėja ir braižo 

geometrines figūras, jas spalvina, skaičiuoja, dėlioja iš jų ornamentus. 

Dėliodamas išmaniajame ekrane geometrinių figūrų dėliones lavina loginį 

mąstymą, atmintį, vaizduotę. Žaisdamas interaktyvių grindų žaidimus 

tenkina smalsumo, noro išbandyti kažką naujo poreikį. Mokosi sudaryti 

žaidėjų eilės seką, išlaukti savo eilės, spęsti logines užduotis, atlikti 

sudėties ir atimties veiksmus, žaidimų rezultatus bando užrašyti lentoje. 

Susipažįsta su interaktyviomis „Bee-boot“ bitutėmis, mokosi 

programavimo pagrindų (tiksliniais krypties mygtukais nukreipia bitutę 

judėti pirmyn, atgal, į kairę, į dešinę, pasisukti 90 laipsnių kampu). Kuria 

„Bee-boot“ bitučių kilimėliams užduočių paveikslėlius. 

 

12. Programa pritaikoma įvairių ugdymo(si) poreikių turintiems vaikams. Atsižvelgiant į 

vaikų individualius ugdymo(si) poreikius, parenkamos užduotys, priemonės, individualūs 

ugdymo(si) metodai ir formos. 

 

IV SKYRIUS  

PROGRAMOS METODAI, FORMOS IR PRIEMONĖS 

 

13. Metodai: pokalbis, aiškinimas, demonstravimas, žaidimas, „Minčių lietus“, „Smegenų 

šturmas“, gamtos ir aplinkos objektų stebėjimas, tyrinėjimas, eksperimentas, bandymas, aptarimas 

ir vaizdavimas, modeliavimas, diskusijos, informacinių technologijų panaudojimas.   

14. Formos: eksperimentai, tyrinėjimai, bandymai, projektai, diskusijos, išvykos, parodos, 

savarankiškos, spontaniškos veiklos, žaidimai, kūrybinės dirbtuvės.  

15. Priemonės: gamtinė medžiaga, kanceliarinės priemonės, buityje naudojami daiktai, 

STEAM priemonės bei tyrinėjimui skirti prietaisai (termometrai, pincetai, švirkštai, padidinimo 

stiklas, kompasas, kalendorius, priemonės vėjo krypčiai nustatyti, vabzdžių stebėjimo priemonė, 

mikroskopas, žemėlapiai, gaublys, žiūronai, chronometras, laikrodžiai, svarstyklės, mėgintuvėliai, 

piltuvėliai ir t. t.). Saulės sistemos, žmogaus skeleto, vidaus organų ir akies modeliai, sensoriniai bei 

spalvoti blokeliai, spalvotos šviečiančios geometrinės figūros, tyrinėjimų stalas, magnetų rinkinys, 

spalvų paletė, mokomieji, loginiai žaidimai, lego ir kiti konstruktoriai, rašytiniai šaltiniai 

(enciklopedijos, žinynai, žurnalai, kortelių žaidimai ir kt.). Technologinės ir interaktyvios 

priemonės (kompiuteris, klaviatūra, pelė, ausinės, diktofonas, mikrofonas, projektorius, planšetės, 

išmanusis telefonas, šviesos stalai, šviečianti magnetinė dėlionė, interaktyvios grindys, bitutės, 

išmanioji lenta). 

 

V SKYRIUS 

VAIKŲ PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

16. Įgyvendinus programą:  

16.1. įgis savęs ir aplinkinio pasaulio pažinimo ir suvokimo pradmenis; 



4 
 

 
 

16.2. gebės pasirinkti reikiamas priemones bei medžiagas patyriminei veiklai, nuosekliai 

atlikti veiksmus, pristatyti rezultatus; 

16.3. lavės atminties, mąstymo, dėmesio, kūrybiškumo ir problemų sprendimo įgūdžiai; 

16.4. išgyvens nuostabos, pasigėrėjimo, atradimų ir bendrystės džiaugsmą;  

17. Vaikų ugdymo(si) pasiekimai ir pažanga vertinami pagal Įstaigos vaikų pasiekimų ir 

pažangos vertinimo  tvarką. 

 

 

__________________________ 

 
SUDERINTA SUDERINTA 

Klaipėdos lopšelio-darželio „Puriena” tarybos 

2022 m. lapkričio 18 d.  

posėdžio protokoliniu nutarimu 

(protokolo Nr. V- 8 ). 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriaus vedėja 

 

Laima Prižgintienė 

2022 m. gruodžio 28 d. 

 

 

 


